

Thái nguyên, ngày 10 tháng 3 năm 2017

**BÁO CÁO TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  
PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM HỌC 2016-2017  
VỚI CHỦ ĐỀ “ĐỔI MỚI, SÁNG TẠO TRONG DẠY VÀ HỌC”**

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc tổ chức phong trào thi đua năm học 2016-2017 với chủ đề “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học”.

Công đoàn trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp đã phối hợp tốt với Chính quyền Nhà trường phát động và triển khai phong trào thi đua trong toàn thể cán bộ, nhà giáo và người lao động nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học, đồng thời có những giải pháp tuyên truyền, động viên và tổ chức các hoạt động cụ thể thiết thực có hiệu quả với các nội dung cụ thể như sau:

**I. Công đoàn trường đã phối hợp tốt với Chính quyền quán triệt tới 100% CB, NG và người LĐ về mục đích yêu cầu của phong trào thi đua năm học 2016-2017 đó là:**

1. Tổ chức phong trào thi đua với chủ đề “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” nhằm tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Việt Nam, Nghị Quyết Đại hội XIV CĐGD Việt Nam và Kế hoạch hành động của CĐGD Việt Nam triển khai thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW; động viên cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động trong toàn Ngành thể hiện bằng những việc làm cụ thể, thiết thực để đổi mới, sáng tạo trong công tác, hoạt động dạy và học của nhà giáo và sinh viên Nhà trường tạo bước chuyển biến mới về nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.

2. Cụ thể hóa nội dung “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” cho phù hợp với chuyên môn mỗi cấp học, bậc học và ngành học để thực hiện trong năm học 2016 - 2017. Qua đó, mỗi cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động có ý thức và giải pháp để thường xuyên cải tiến, rút kinh nghiệm, nâng cao chất lượng công tác, giảng dạy và giáo dục của mình. Mỗi tập thể có giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ, chủ động tiếp cận chủ trương, cùng nhau thực hiện các nhiệm vụ trong quá trình triển khai đổi mới một cách hiệu quả.

3. Triển khai phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” một cách thiết thực, hiệu quả, hạn chế tính hình thức, lồng ghép với các phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành; từ đó nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến, tạo bước chuyển biến rõ rệt trong nhà trường, góp phần tạo sự đổi mới đồng bộ trong toàn ngành.

**II. Công đoàn phối hợp tốt với Chính quyền Triển khai phong trào thi đua với chủ đề “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” trong năm học 2016 - 2017, với các nội dung cụ thể sau đây:**

1. Mỗi cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động nâng cao nhận thức, hiểu biết sâu sắc chủ trương của Đảng, Nhà nước, Chương trình hành động của Chính phủ, Kế hoạch

hành động của Bộ GD&ĐT, Kế hoạch hành động của CĐGD Việt Nam, các chương trình, kế hoạch hành động của đơn vị trong thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo tinh thần Nghị quyết 29-NQ/TW. Trên cơ sở đó, bằng những việc làm cụ thể, mỗi cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động thể hiện tính tự giác, đồng lòng quyết tâm thực hiện, đồng thời tuyên truyền tích cực triển khai nhiệm vụ đổi mới của ngành một cách có hiệu quả.

2. Thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; sáng tạo, đổi mới trong công tác quản lý, giảng dạy, nghiên cứu khoa học với phương châm "*Mỗi giờ lên lớp là một bước tiến trong giảng dạy, mỗi ngày đến trường có một đổi mới trong công việc*", đề xuất các giải pháp cụ thể, cách làm sáng tạo, phù hợp nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học 2016 - 2017. Mỗi Nhà giáo, CBVC, LĐ có Đăng ký thi đua với Chương trình công tác cụ thể.

3. Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; thực hiện tốt kỷ cương, nề nếp, kỷ luật lao động, nội quy, quy chế của nhà trường, đơn vị; mỗi cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động không ngừng tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm, tận tâm với nghề, yêu thương sinh viên, xây dựng lối sống trong sạch, lành mạnh, tác phong mẫu mực mô phạm trong cơ quan, đơn vị trường học. Đẩy mạnh cuộc vận động "*Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm*" và "*Mỗi Thầy, Cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*"

4. Thường xuyên, tích cực trong học tập, bồi dưỡng, rèn luyện để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; nâng cao mức đạt được trong chuẩn nghề nghiệp, chuẩn cán bộ quản lý; đạt chuẩn và trên chuẩn về trình độ đào tạo, ngoại ngữ, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, giảng dạy và công tác, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

5. Đoàn kết, hỗ trợ đồng nghiệp trong công tác, đời sống, cùng hoàn thành tốt nhiệm vụ, có những giải pháp phù hợp giúp đỡ nhau trên cơ sở xây dựng các nhóm "*Nhà giáo cùng nhau phát triển*" trong các tổ, khoa chuyên môn, trong nhà trường,

6. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết, phát hiện và biểu dương những cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động có những sáng tạo, đổi mới trong công tác quản lý, giảng dạy và trong các công tác khác; kịp thời nhân rộng, phổ biến những đổi mới, sáng tạo có hiệu quả; khuyến khích động viên, thúc đẩy đội ngũ cán bộ, nhà giáo, người lao động triển khai phong trào, làm cho phong trào có chiều sâu, có ý nghĩa, mang lại hiệu quả thiết thực.

### **III. Kết quả triển khai, thực hiện phong trào thi đua trong Nhà trường**

Trên cơ sở triển khai các hướng dẫn trong công văn số: 220 /CĐN, ngày 13/9/2016 của Công đoàn ngành Giáo dục và Đào tạo về việc Công đoàn tham gia triển khai phong trào thi đua năm học 2016 - 2017 với chủ đề: "Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học" và thực tế phong trào CB, NG và người LĐ trong Nhà trường; Công đoàn trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp đã phối hợp với Chuyên môn đồng cấp triển khai tốt và hiệu quả các nội dung và tiến độ tổ chức thực hiện, cụ thể như sau:

- Phối hợp với chuyên môn đồng cấp tổ chức phát động, triển khai các nội dung thi đua năm học 2016 - 2017 theo kế hoạch của Bộ GD&ĐT và CĐGD Việt Nam đến cán bộ, nhà giáo, người lao động, các tập thể và cá nhân ngay từ đầu năm học 2016 - 2017;

+ Kết quả đã tổ chức cho 100% cá nhân và tập thể trong trường đăng ký thi đua trong năm học 2017 - 2018

+ Đã ban hành các văn bản chỉ đạo và triển khai thực hiện phong trào thi đua năm học của đơn vị.

- Cụ thể hóa các nội dung thi đua và các tiêu chí đánh giá của cá nhân và tập thể trong phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”:

**Quy định chi tiết tiêu chí đánh giá với tập thể:**

+ Tỷ lệ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động thực hiện có sáng tạo, hiệu quả phong trào thi đua trong đơn vị: 100% cá nhân hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao trong đó 80% đạt danh hiệu lao động tiên tiến và các hình thức khen cao của các cấp, 20% có đổi mới, sáng tạo.

+ Việc đổi mới, sáng tạo đã thực hiện đạt hiệu quả; có công trình, đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến kinh nghiệm đã được nghiệm thu, được áp dụng vào thực tiễn và mang lại hiệu quả trong đơn vị.

Kết quả: Từ đầu năm học đến nay CB, NG Nhà trường đã có 30 đề tài NCKH.

+ Có việc làm đổi mới, sáng tạo mà các nhóm “Nhà giáo cùng nhau phát triển” đã thực hiện trong các đơn vị.

Kết quả: Số lượng các nhóm “Nhà giáo cùng nhau phát triển” được thành lập và kết quả các việc làm đổi mới, sáng tạo mà các nhóm “Nhà giáo cùng nhau phát triển” đã thực hiện, đến thời điểm hiện tại trong Nhà trường có: 24 nhóm

+ Kết quả chất lượng các mặt giáo dục của nhà trường so với cùng kỳ năm học trước. Kết quả này được lượng hóa bằng các số liệu:

+ 80% tỷ lệ xếp loại cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động đạt danh hiệu Lao động tiên tiến trở lên;

+ Số lượng học sinh, sinh viên vi phạm kỷ luật HK1 (!6-17): 16 SV, tỷ lệ 0,011%

+ Sinh viên tốt nghiệp: đạt tỷ lệ 70%

Kết quả tính đến thời điểm hiện tại: Số lượng đề tài, sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng, công trình nghiên cứu khoa học đã hoàn thành: 51

+ Số lượng bài báo được đăng trong nước: 540

+ Số lượng bài báo được đăng trên các tạp chí KH, hội thảo quốc tế: 115

**Quy định chi tiết tiêu chí đánh giá đối với cá nhân**

Cụ thể hóa các tiêu chí đánh giá đối với cán bộ quản lý, Nhà giáo, người lao động trên các nội dung:

- Thực hiện có sáng tạo, hiệu quả việc tuyên truyền chủ trương đổi mới giáo dục và đào tạo tới đồng nghiệp và cộng đồng xã hội.

- Giải pháp đổi mới trong công tác quản lý đơn vị từ cấp bộ môn, khoa, trường

- Giải pháp đổi mới trong công tác khác: giảng dạy, nghiên cứu khoa học đối với CB giảng dạy.

- Giải pháp đổi mới trong thực hiện nhiệm vụ được giao đổi với CBVC, LĐ

- Kết quả học tập, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị.

- Tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức nghề nghiệp.

- Kết quả thực hiện các giải pháp giúp đỡ đồng nghiệp.

Trên cơ sở gợi ý trong mẫu đăng ký thực hiện nhiệm vụ “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” và Đăng ký thành lập Nhóm Nhà giáo cùng nhau phát triển; Công đoàn trường đã phối hợp xây dựng các mẫu đăng ký cho Cá nhân và tập thể trong trường.

## **Một số kết quả đã đạt được trong Kỳ 1 năm học 2016-2017:**

### **Công tác Giảng dạy:**

- 100% giảng viên thực hiện phương pháp giảng dạy theo phương pháp mới đáp ứng tốt cho phương thức đào tạo theo hệ thống tín chỉ.

- 100 % giảng viên có đủ 5 tài liệu giảng dạy theo quy định của Đại học Thái Nguyên khi lên lớp.

- 100% GV thực hiện việc giảng dạy kết hợp tương tác với sinh viên trên Hệ thống E.learning của trường.

- 95 % Giảng viên lý thuyết đã vượt chuẩn tiếng Anh 2020 của Bộ.

- Đã tích cực triển khai nâng cấp và hoàn thiện các nội dung Thí nghiệm, thực hành cho tất cả các môn học (hoàn thành trong tháng 3/2017).

- Có 4 nhóm GV, SV tham gia cuộc thi giải pháp Công nghệ sang tạo toàn quốc.

- Số Đề tài NCKH đăng ký và tiến độ triển khai đảm bảo tốt theo kế hoạch.

### **Học tập của SV:**

Kết quả học tập Kỳ 1 năm học 2016-2017 cao hơn các kỳ học trước, sinh viên đã đạt và vượt chuẩn tiếng Anh 2020 theo yêu cầu cũng cao hơn các năm trước;

Đạt giải nhất cuộc thi tiếng Anh cho khối SV không chuyên cấp Đại học Thái Nguyên năm 2017.

- Trên 20 Câu lạc bộ sinh viên về học thuật và từ thiện hoạt động tốt.

- Đã tổ chức thi OLIMPIC các môn học (Cơ học, Hình họa vẽ Kỹ thuật...) cấp trường, chuẩn bị cho thi cấp Quốc gia T4/2017.

- Chuẩn bị tham gia cuộc thi Giải pháp, ý tưởng khởi nghiệp cấp Đại học Thái Nguyên.

### **Công tác Biểu dương các điển hình tiên tiến:**

Nhà trường đã tổ chức nêu gương các điển hình tiên tiến trong Giảng viên và sinh viên trên Website của Nhà trường.

- Tăng cường Kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”; tổ chức sơ kết học kỳ I và tổng kết vào cuối năm học 2016 2017.

- Công đoàn sẽ phối hợp tốt cùng Chính quyền trong tổng kết phong trào thi đua, Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua về CĐGD Việt Nam và đề nghị cấp trên khen thưởng kịp thời, đúng thời gian quy định.

### **Noi nhận:**

- CĐ ĐHTN (để b/c);
- Đảng uỷ, BGH (để b/c);
- Các CĐBP, TCĐTT (để th/h);
- Các UVBCHCĐ (để th/h);
- Lưu VPCĐ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ CĐ**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Quốc Dung**